392 κευθομένην : κευθεμένην 1561.

393 ulciscentes : ulciscensis *edd.*

iuuenes *quotannis hostias mactasse anno desinente et incipiente.* Has acras fuisse in cliuis secundi collis potius quam in planicie litorali sub ipsum subiecta uerisimilius uidetur ei, qui uidit hanc maritimam planitiem, in qua nulla acra est. Itaque Dionysius<sup>394</sup> cum ait Plutonis et Iunonis Acras esse κατὰ ἀπόβασιν τῆς θαλάττης, has acras <uidetur> fuisse in parte collis adtingente mare, cum forte tum portus clausi et naualia manufacta in planicie maritima adtingerent collis radices, portusque cornua efficerent acras. Aut si aliter res habet, acræ interpretandæ sunt oræ maritimæ. Sed de his copiosius in tractatione *Bospori*.

[157]

*De septima regione, <de domo appellata Lampterum>*

CAPVT V

ANTEQVAM uenissem in rem præsentem, facile existimabam me percepturum situm septimæ regionis ex antiqua regionum *Descriptione*, quæ dicit eam *in comparatione superioris planiorem, quamuis et ipsam circa lateris sui extremitatem [...] abire in mare decliuorem*. Quis ex his eam agnosceret, cum aliæ regiones Vrbis abeant in mare decliuores circa sui lateris extremitatem ? Nam quod addit *hanc a parte dextra columnæ Constantini usque ad forum Theodosii continuis extensam porticibus et de latere aliis<sup>395</sup> quoque paratione porrectis usque ad mare, uelut seipsam inclinare, et ita deduci ; habere autem [...] ecclesias tres [...], Irenen, Anastasiam et Sancti Pauli, columnam Theodosii intrinsecus usque ad summitatem gradibus peruiam [...], partemque eiusdem fori*. Quod cum neque exstet, neque eius memoriam retineant nostræ ætatis homines in quo loco fuerit, neque ulla quæ tradantur fuisse in hac regione supersint, mihi primum uidebatur dubium, quæ pars columnæ esset dextra, a quo quidem dubio non me liberabat Titus Liuius scribens Romulum *regiones ab oriente ad occasum determinasse, dextras ad meridiem partes, laeuasque ad septentrionem*. Nam eo modo uergeret hæc regio ad meridiem, cum tamen postea sim demonstratus uergere ad septentrionem. Neque Geographi me expediebant, qui septentrionalem plagam respicientes ubi altitudinem poli quærunt, orientalem partem habent dextram. Varro astrologorum horizontem distinguentium rationem secutus non nihil lucis mihi adferebat, cum definit *partes cæli quat-[158] tuor [...], sinistram ab oriente, dextram ab occasu, anticam<sup>396</sup> ad meridiem, posticam ad septentrionem*. Hac Varronis diuisione iudicabam septimam regionem esse ad occasum columnæ, sed certus non eram an Romuli cœli diuisionem, an astrologorum sequeretur antiqua *Descriptio*. Itaque adhuc hæsitabam quoad tandem magna inquisitione deprehendi, ubi fuisse Theodosii columna et uestigia quædam templorum Anastasiæ et Irene. Ex quibus cognoui septimam regionem uergere a summo dorso Promunturii ad sinum clariusque antiquam *Descriptionem* potuisse loqui, si ita descriptsisset, ab oriente ad occasum pergenti a parte dextra, septimam regionem a *columna Constantini usque ad forum Theodosii continuis extensam esse porticibus*.

Hæc regio continebat loca ubi hodie maximum totius Vrbis forum, quod Turci Bezesten appellant, ubi omnia pretiosa a mercatoribus uendi solita adseruantur, ut temporibus regum Christianorum in domo Lampterum. Hanc alibi, quam ubi hodie est forum Turcorum, coniicio ex incendio incitato ex milliario Aureo sub rege Iustiniano, quo Cedrenus tradit conflagrasse *magnam partem Vrbis, et Magnam Sacram Ædem eiusque [...] chartophylacium, et duas porticus usque ad forum [...] Constantini, atque Octogonon et Seueri balneum appellatum Zeuxippum [...], simulque insignem domum appellatam Lampterum a luminibus uespertino*

394 Dionysius : Dionysium 1561.

395 aliis : alio *edd.*

396 anticam : antiquam 1561.

*tempore [...] lucere solitis, tectum [...] ligneum habentem, in qua mercatorum facultates adserabantur, ut serica et [...] auro contexta aliaque pretiosa. Denique omnia pulchra Vrbis ornamenta eo incendio exarserunt, quæ reliqua superfuerant ex [159] priore illo magno incendio. Potuissem reddere Lampteras, Latine Lucernas, nisi nomina propria traduci non debere existimarem, nisi Titus Liuius Lamptera usurpasset. In sinu, inquit, maris intimo posita [...] urbs Phocæa est, oblonga forma. Duum milium et quingentorum passuum spatium murus amplectitur, coit deinde<sup>397</sup> ex utraque parte in arctiore uelut cuneum. Lamptera ipsi appellant. Mille et ducentos passus ibi latitudo patet. Inde lingua in altum<sup>398</sup> mille passuum excurrens medium fere sinum uelut nota distinguit. Vbi<sup>399</sup> cohaeret faucibus angustis, duos in utramque regionem uersos portus tutissimos habet. Qui in meridiem uergit Naustathmon ab re appellant<sup>400</sup>, quia ingentem uim nauium capit. Alter prope ipsum Lamptera est. Vnde uero mihi proximum uidetur Massilienses Phocensium colonos appellasse Lamptera stagnum in ora prouinciae Narbonensis situm, quod Laternam uocat Plinianus codex in lucem editus.*

*De Tauro et foro Theodosii, et columna cochlide Theodosii, et de Tetrapylo, et Pyramide uentorum, de statuis Arcadii et Honorii, de templis Irenæ et Anastasiæ, et de Scironiis petris*

CAPVT VI

CVM existimarem me non plane adsequi posse septimam regionem neque Taurum, qui ut cognosci non potest nisi cognita Theodosii cochlide columna, ita sine Tauro non cognoscitur octaua regio, magno studio inuestigauit illorum uestigia, cumque diu ubi *columna* fuissest *Theodosii intrinsecus* [160] usque ad summitatem [...] *peruia* inuestigasse, tandem a paucis accepi, iisque senibus, sitam fuisse in supercilio dorsi continentis planitiem iugalem tertii collis, uergente ad occasum hibernum prope Balneum Nouum, quod ædificauit Paiazitus Rex. Qui eam columnam, ut commodius balneum construeret, ante quadraginta annos quam ego Byzantium uenissem, euerterat. Supra id balneum uersus boream est uia lata habens tabernas librarias et cisternam antiquam, a borea autem claustrum Regiarum gynæconitidum. Quæ quidem uia lata dilatatur in aream magnam uersus orientem, in qua extrema orientali est sepulcrum Regis Paiaziti cum templo et xenodochio. Hanc Theodosii columnam Cedrenus inquit, ex omnibus partibus fuisse similem illi quam Arcadius erexit. In hunc diem in Xerolopho colle exstantem, eam nos suo loco describemus. Zonaras ait *columnam Tauri a Magno Theodosio excitatam, tropæa et pugnas Theodosii habentem bene pugnatas contra Scythas et barbaros [...], tum uiam intus sursum ferentem, tum Theodosii [...] statuam* in summo fastigio statutam, quæ cecidit terræ motu, eo anno quo Roma antiqua capta est. Anastasius rex multa opera ex ære facta, inter quæ erat Magni Constantini statua, fudit effecitque sui nominis ac tituli *statuam aeneam [...]*, equestrem, inauratam, eamque supra *columnam Tauri*, in qua prius [...] fuerat Theodosii Magni statua, collocauit.

Ex his cognoscimus Taurum fuisse, ubi columna Theodosii fuit. Quibus cognitis cognoscimus in tertii collis dorso et cliuis eiusdem septimam regionem fuisse, habentem porticus continuas a columna Constantini ad forum Theo-[161] dosii. Quod etsi septima regio continet, etsi non addit quam prope columnam Theodosii fuerit, tamen proxime fuisse colligere licet. Non modo ex æmulatione {fori} Traiani Hispani, qui Romæ in medio foro sui

397 coit deinde : totidem *edd.*

398 lingua in altum : in altum lingua *edd.*

399 ubi : urbs *edd.*

400 Naustathmon ab re appellant : Naustathmos ab re appellatus *edd.*

nominis habuit similem columnam ei quam Theodosius Hispanus in Noua Roma postea erexit, sed etiam ex Euagrio adsequimur, tradente incendium sub Leone ædifica combussisse *a foro [...] Constantini usque ad forum [...] Tauri.* Constantinopolitanus senex mihi narrabat etiam sua ætate forum Tauri exstisset, ubi columnam Theodosii dixi, non minus Hippodromo plenum innatis arboribus et, quoniam ibi latrocinia fierent, Memetem Regem, qui Vrbem cepit, exædificandum dedisse uolentibus ædificare. Iam uero partem fori Theodosii occupasse forum Pistorium, aut uicinum illi fuisse coniicio, ex Zonara tradente Nicephorum Phocam regem ex palatio *ad Fontem [...] Aureum* et prope portam Auream sito redeuntem *a populo [...] conuiciis exceptum fuisse apud forum τῶν [...] ἀρτοπωλίων usque ad [...] columnam Constantini.*

Ignotus scriptor tradit taurum fuisse *in columna prope forum ἀρτοπωλίων, in aula lapidibus strata [...]*, atque *illic etiam fuisse portas [...] quattuor in structura quadrilatera et quattuor porticus in circuitu,* quod appellat *tetrapylum*, idque dicit prius *Quadriuelum*<sup>401</sup> *nominatum.* Georgius Cedrenus ponit Tetrapylum non procul a Tauri foro, cum inquit incendium regnante Leone exussisse in Tauro *duas sacras ædes maximas omni genere lapidum ornatas, unam quidem non longe a Tetrapylo [...], alteram incumbentem foro Tauri.* Idem, loquens de incendio altero incitato {sub Leone}, id dicit *obuia quæque consum-[162] psisse ab Aereo Tetrapylo usque ad templum*, quod non nominat. Antiqua regionum *Descriptio* Vrbis tradit Constantinopolim habuisse unum *tetrapylum aureum*, sed non scribit in qua regione fuerit. Nescio an Vrbs duo tetrapyla habuerit, unum aureum, alterum æreum, an dumtaxat unum, quod fuerit primo aureum, deinde auro sublato æreum remanserit. *Ioannes rhetor*, sicut citatur ab Euagrio, *narrat temporibus Zenonis regis Mamianum [...] insignem [...] senatorem Constantinopoli fecisse regias porticus structura [...] decoras [...] illustrique splendore ornatas, atque inter duas [...] porticus tamquam quoddam confinium excitasse tetrapylum, columnisque et ærea materia [...] ornasse [...] ; ac sua quidem ætate porticus regium nomen obtinuisse, prioris ornamenti reliquias marmororum Proconnesiorum humi stratorum gestantes, sed structuram [...] insignem non retinentes ; at tetrapyli [...] ne tenue quidem uestigium remansisse.* Ignotus auctor dicit in tetrapylō fuisse *cubiculum supra columnas, ubi defuncti regis consanguinei et regina exodion exciperent et flerent mortuum intro, abditi uelis [...], usque ad sextam diei horam, tum defunctum prætereuntem exciperent et comitarentur usque ad templum Apostolorum*, ubi mos erat sepelire reges. Tetrapylum mihi uidetur fuisse templum olim quadrifrontis Iani non longe a Capitolio Constantinopolitano, ut olim fuit Romæ quattuor portis ornatum, quattuor anni tempora designans. Ianus enim appellatur *ab eundo [...], ideoque transitiones peruiae [...] Ianu sacræ et fores [...] ædium ianuæ nominantur.*

Quidam scribunt in foro Pistorio fuisse Tetrascèles pyramidatum. Georgius Cedrenus ait *Tetrasceles [163] esse machinam quadricrurem, quam dicit uentorum δῆριν, hoc est pugnam, appellatam ; Magnum Theodosium excitasse pyramidis figuram gerentem, animalibus sculptis ornatam, et plantis, et fructibus, et corymbis aureis punicorum malorum similitudinem gerentibus, et nudis cupidinibus [...]. Quorum alii inter se adridebant [...] et superiores inferioribus [...] illudebant, alii [...] saltabant. Iuuenes tubis aeneis uentos inspirabant. In summa pyramide simulacrum æreum uolucre situm flatus [...] uentorum indicabat.*

Statuæ Arcadii et Honorii erant prope columnam Theodosii patris, *Arcadii quidem in fornice [...] orientali, Honorii uero in [...] fornice occidentali.*

Socrates, populi Christiani *Historiæ contionalis* scriptor, tradit ex aquæductu, quem Valens in Vrbem induxerat et construxerat ex ruinis Chalcedonis, *Clearchum Vrbi præfectum ὑδρεῖον maximum construxisse in foro [...] sua ætate appellato Theodosii [...], quod uulgari sermone*

---

401 Quadriuelum : Quatriuum 1561.

dictum est *aqua liberalis et abundans, propter quam populus hilarem festum egit.* Quod Socrates appellat ὑδρεῖον, hoc est cisternam siue lacum, Zonaras et Cedrenus appellant *nymphæum*, quod similiter dicunt *praefectum Vrbis [...] ex aqueductu Valentis construxisse in Tauro [...], festumque maximum celebrasse omnemque populum conuiuio excipisse.* Ex quibus adsequimur quod Socrates forum Theodosii appellat, Zonaras et Cedrenus appellant Taurum, idemque esse forum Tauri et forum Theodosii ; Nymphæumque Tauri aliud esse, et diuersum a *Nymphæo [...] quod, prope forum Constantini situm e regione [...] Senatus, ante uidimus domum magnam fuisse, ex eo sic appellatam quod in ea nuptias hi celebrarent, [164] qui domos non haberent capaces multitudinis* ; at illud Tauri nymphæum fuisse siue lacum, siue piscinam, siue cisternam. Quam fuisse intra claustrum gynæconitidum Regiarum occupans partem fori Theodosii uerisimile est, in quas penetrat aqueductus Valentis, ex quo multa castella aquæ sita, cum in lateribus tertii collis, tum maxima in claustro mulierum Regiarum.

Thermas Carosianas, a Carosa filia Valentis regis nominatas, fuisse in tertio colle liquet ex antiqua regionum Vrbis *Descriptione*, sed in qua parte non explicatur. Neque ipse definire possum an funditus perierint, an in earum fundamentis sint ædificatae thermæ, quas maximas a Turcis ædificatas uidemus partim in dorso tertii collis, partim in lateribus.

Antiqua *Descriptio* regionum ponit in hac septima regione ædes Irenæ et Anastasiæ, sed in qua parte fuerint, non declarat, neque nunc ex uestigiis cognosci potest. Sed ex *Historia deprehendi* potest ædes Irenæ, in qua parte collis tertii fuerit. Quæ tradit cum Vrbs caperetur a Francis et Venetis incendium exortum fuisse a *synagogio Saracenorum [...] in parte [...] inclinata ad mare et uergente ad boream, proxima templo [...] Diuæ Irenæ.* Id fuisse intra sæptum Regiarum mulierum primo intellexi a senibus nescio quibus. Deinde aduerti turrim excelsam extra claustrum mulierum, sitam in latere tertii collis uergente ad ortum æstuum, quadratam, Irenen etiamnum uulgo appellatam, nescio an ab æde Diuæ Irenæ, an a regina Irene. Tria Irenæ templa Constantinopoli fuisse reperio ex literarum monumentis. Primum antiquæ Irenæ nuncupatum, quod Socrates tradit Magnum Constantinum ædificasse, id [165] prope Sophiam fuisse ante demontrauimus. Secundum quod iam dico positum in tertio colle, quod antiqua Vrbis *Descriptio* tradit fuisse in septima regione. Tertium ponit Procopius tradens Iustinianum ædificasse ad *ostium sinus Cornu nuncupati templum Irenæ martyris.*

Iam uero templum Anastasiæ dicunt alii fuisse eo loco ubi est Bezestannum nouum, hoc est Basilica noua, alii ubi uisitum hodie cisterna multis columnis marmoreis sustentata, sita inter fori basilicas et sepulcrum et xenodochium Paiaziti Regis. Sozomenus ait *Gregorium, cum ex Nazianzo [...] migrasset Constantinopolim, contiones habuisse in ædicula [...] a studiosis suarum contionum [...] structa.* Quam postea reges *perillustrem [...] structura et amplitudine [...] maximam effecerunt, Anastasiamque [...] nominarunt, siue ex eo quod [...] illa ipsa quæ in concilio Nicæno [...] constituta fuissent et iam dudum Constantinopoli intermortua [...] iacerent, in hac æde iterum emerserint et reuixerint Gregorii Nazianzeni contionibus [...] ; siue, inquit, cum esset in hanc ædem multitudo populi congregata, mulierque grauida ex superiori porticu cecidisset [...] eoque casu interiisset, communi facta omnium prece [...] reuixit, ex eoque ædes appellata est Anastasia. Ex his Sozomeni uerbis patet errare recentes hanc ædem Diuæ Anastasiæ Romanæ attribuentes. *Descriptio* regionum Vrbis dumtaxat appellat ecclesiam Anastasiam, quam ego arbitror esse unam fuisse ex his duabus, quas *maximas et ornatas omni genere lapidum* Cedrenus scribit incendio excitato regnante Leone conflagrasse, *unam non procul a Tetrapyro [...] alteram incumbentem foro Tauri.**

Cum de Bosporo [166] Thracio scripsi, demontraui ut in cliuis infimis tertii collis uergentibus ad septentrionem sitæ essent petræ [...] Scironides [...], a Megarensibus et Corinthiis [...] deductoribus coloniæ Byzantinæ ita nominatæ ob similitudinem difficilis loci, quam habent cum petris Scironis sitis inter isthmum Corinthiacum et Megaram. Iam uero quid tertius collis præcipuum contineat, dicam. Est in eius dorso sepulcrum Paiaziti Regis

cum xenodochio et ampla æde Mametana ab eo excitata ad similitudinem Sophiæ ædificata. Quæ concamerata opere lateritio et tecta plumbo uestibulum habet amplum, stratum marmore albo, circumdatum quattuor porticibus quas sustinent insigne columnæ exquisitissimi marmoris. In quo medio exilit aqua in sublime, deinde decidit in magnum craterem emittentem aquam salientem multis siphunculis. Ædes cum uestibulo circumdata ex tribus partibus magna area clausa partim muris, partim xenodochio, ex quarta parte contiguo horto in quo medio est sepulcrum Paiazati Regis, ædicula cylindri medii similitudinem gerenti circumdatum. Præterea in tertii collis dorso sunt palatia gynæconitidum Regiarum clausa excelso muro qui, cum uenisse Byzantium, ambibat plusquam duo milliaria. Nuper Soltanus Soleimanus occupauit medium partem ingentibus subtractionibus sui futuri sepulcri et xenodochii. Quæ nunc excitantur luculentis marmoribus conquisitis ex multis regionibus imperii Turcici, ut uideas humi iacentia infinita genera marmororum, non quidem nuper excisa ex lapidicina, sed infinitis ante seculis uagantia per diuersa regnantium ædificia non modo Byzantii, sed totius Græ-[167] ciæ, atque adeo Ægypti. In regione septima, tres uidi cisternas antiquas, quarum non meminit antiqua Vrbis *Descriptio*, unam in foro Tauri, alteram inter Regis Paiaziti sepulcrum et forum Bezestannum, utrasque columnis marmoreis sustentatas, tertiam in tertii collis cliuo uergente ad septentrionem, ad quam adhuc exstant sex columnæ Corinthiæ marmoris Arabici adfabre factæ, bene proceræ et crassæ. Sub columnarum stylobatis est tubus aquæ testaceus ex quo aqua defluebat in cisternam lateritiam, cuius concamerationem similiter lateritiam sustinent uiginti pilæ lateritiæ. Supra cisternam olim erat area ædis religionis Christianæ, quam Reges Turcorum demoliti sunt eiusque rediuius lapidibus ædificia sua adornarunt. In latere eiusdem collis pertinente ad occasum templum Mametanum exstat, quod habet uestibulum sustentatum duodecim columnis, quarum quattuor Arabici marmoris. Paulo supra hoc templum est aliud templum olim dicatum Diuo Theodoro, ornatum columnis. Id non illud quidem est, quod Procopius tradit Iustinianum ædificasse *ante mœnia Vrbis [...] in loco nuncupato Rhesio*. Alia ædes olim Christiana, nunc Mametana, exstat inter sæptum mulierum et sepulcrum quod excitauit Rex Soleimanus filio suo Mametho, uestita crustis uarii marmoris.

*De octaua regione et de postera parte tertii collis*

CAPVT VII

OCTAVAM regionem fuisse a tergo tertii collis uergente ad meridiem, non adsequor ex antiqua regionum Vrbis *Descriptione*, quæ tradit [168] *octauam regionem ex parte Tauri, nulla maris uicinitate conterminam, angustiorem [...] quam latam, spatia sua in longitudinem<sup>402</sup> [...] compensare*. Ex hac enim descriptione nescio uergat ne ad meridiem, an ad septentrionem, sed ex eo octauam regionem agnosco, quod tradit eam continuuisse *partem fori Constantini et porticum sinistram Taurum usque*, iam edoctus septimam regionem continuuisse porticum dextram a columna purpurea ad forum Theodosii. Ex quibus intellego partem Promunturii a mari pertinentem ad mare, sitam inter columnam porphyreticam et Taurum, in dorso diuidi in septentrionale latus et meridionale ; porticibus dextris et sinistris perpetuis, a columna purpurea ad Taurum usque porrectis, diuidentibus septimam regionem ab octaua, illam continere porticus dextras, hanc sinistras. Harum porticuum nulla hodie uestigia exstant, sed dumtaxat uia lata quæ per medium Promunturii dorsum a Sophia ad muros terrestres discurrit. Hæc regio continebat etiam Capitolium et Basilicam Theodosianam, quæ ambo uerisimile est fuisse prope Theodosii forum eiusque columnam. Atque etiam ex Zonara et Georgio Cedreno colligere possumus, tradentibus incendium illud imperante Leone

---

402 longitudinem : latitudinem *edd.*

excitatum consumpsisse *in Tauro domum [...] maximam et maxime illustrem, accomodataam consiliariis et regi, illis quidem ad simul conueniendum et consultandum de rebus agendis, huic uero cum esset consul ad præsidendum consilio.* Quam iidem addunt habuisse *duodecim columnas uarias ex marmore Troico factas, altas uiginti quinque pedes [...], cuius tectum sustineretur quattuor arcubus, huiusque domus longitu-[169] dinem adiungunt fuisse plus minus ducentorum et quadraginta, latitudinem uero octoginta quattuor<sup>403</sup> pedum, hanc domum fuisse Basilicam Theodosianam aut Capitolium.*

Ex his quæ iam ante dixi, existimare licet quæ quidem ipsa post incendium quoquo modo fuerint refecta nomen amisisse. Colligo ex recentioribus scriptoribus, tradentibus *in Tauro [...] fuisse palatium et xenodochium*, a quibus non dissentiant quidam senes Constantinopolitani, qui testantur etiam sua memoria circa domum, ubi hodie cuditur moneta, uicinam foro Theodosii fuisse palatium magnum. Quod aliqui dicunt Mamethem Regem, qui cepit Constantinopolim, prius incoluisse, quam construxisset ingens illud claustrum palatii siti in primo colle, ex illiusque ruinis Reges Turcorum sua ædificia ornassee. Xenodochium, seu potius templum quod erat ad occasum æstuum Tauri uidi dirui ipsiusque columnas transferri in ædificationem xenodochii, quod Rex Soleimanus in monumentum cari filii contruxit. Videant sacerdotes Græci, an hoc templum fuerit Diui Pauli, quod septima regio continebat. Ipse numquam eorum quemquam inuenire potui, a quo id intellegere potuerim.

*De nona regione, et de templo Concordiæ, et de horreis Alexandriæ et Theodosii, de domo Crateri et Modio, et de templo Solis et Lunæ, de thermis Anastasianis<sup>404</sup>*

CAPVT VIII

REGIONEM nonam fuisse a tergo tertii collis, partim in cliuis subiectis sub dorsum, in quo Taurum dixi, partim subditis iugo, in quo ui-[170] demus partem aquæductus orientalem et templum, quod filio dedicasse Regem Soleimanum ante dixi, partim in planicie litoris Propontici extensi usque ad Blanchæ hortos, ubi olim portus Theodosiacus. Cum ex aliis scriptoribus colligo, tum maxime non modo ex antiqua *Descriptione* quæ tradit *regionem nonam pronam omnem et in notum deflexam extensi maris litoribus terminari*, sed etiam ex octaua regione. Quæ cum *ex parte Tauri nulla maris uicinitate terminetur*, adsequor octauam regionem occupasse planitiem dorsi, in qua dixi Taurum fuisse, non autem sub hanc planitiem subiectos cliuos, nonamque regionem sub octaua partim subiectam fuisse ex ea parte, quæ tendit a Tauro ad notum et litus Proponticum, partim positam fuisse in cliuis dupli inclinacione deuexit, una a Tauro ad occasum hibernum, altera ab ædibus genisarorum ad meridiem.

Tum etiam ex æde Concordiæ percipitur, ubi nona regio fuerit. Sed in qua parte huius regionis templum Concordiæ horreaque Alexandrina et Theodosiana fuerint, nona regio, quæ illa continet, non declarat, sed uel ratione, uel aliorum scriptorum testimonio consequi possumus. Euagrius ubi templum Concordiæ fuerit (quam regionum *Descriptio* Ομόνοιαν uocat) designat, describens incendium imperante Leone excitatum, *in parte Vrbis ad boream uergenti [...] saeuisse a [...] Bosporio portu usque ad Apollinis templum antiquum, in parte uero Vrbis meridiana a portu Iuliani usque ad domos non longe sitas ab æde [...] Concordiæ, in media autem Vrbe a foro [...] Constantini usque ad [...] Taurum*, idque incendium per longitudinem Vrbis extensem fuisse in quinque [...] stadia. Ex [171] quibus percipiems id

403 octoginta quattuor : centum quadraginta *edd.*

404 de domo Crateri et Modio, et de templo Solis et Lunæ, de thermis Anastasianis : et thermis Anastasianis, et de domo Crateri, et Modio, et de templo Solis et Lunæ *edd.*

fuisse in ea parte regionis nonæ supposita lineæ porrectæ a foro Tauri ad litus Proponticum, id quod clarius liqueret, si quis a foro Constantini ad forum Tauri quinque stadia ambularet ibique signum figeret, deinde ex portu Iuliani per maritimam planitiem quinque stadia uersus occidentem pergeret ibique alterum signum poneret et cum altero ad Taurum fixo conferret. Non longe aberraret a uestigiis ædis Concordiæ, quæ hodie non exstat, neque templum Thomæ Apostoli, quod fuisse prope ædem Concordiæ noscitur ex iis quæ antea scripsi de portu Iuliani.

Horreum Theodosianum non longe a portu Theodosiaco, posito olim in hortis qui nunc Blanchæ appellantur, uerisimile uidetur non modo ratione architectonica quæ præcipit horrea esse facienda iuxta portus, qui nulli sunt neque in octaua, neque *<in>* nona regionibus, sed in duodecima regione uicina nonæ regioni ex ea parte ubi fuit portus Theodosiacus. Sed etiam uero proximum appetat Theodosium adornasse portum Theodosiacum horreo et foro a suo nomine appellatis. Sed de portu Theodosiaco plenius loquemur infra.

Supra hortorum Blanchæ nuncupatorum, olim portum Theodosiacum continentium, extremam partem ad ortum solis pertinentem, clius a septentrione eminet. In quo est templum uulgo nominatum Myrelæon<sup>405</sup>, habens intra se cisternam cuius camera lateritia sustinetur columnis marmoreis circiter sexaginta. Vbi horreum olim fuit, quod depravate Suidas appellat Horeum. *Statua*, inquit, Manaïm<sup>406</sup>, qui duxit exercitum contra Scythas, *stabat in nuncupato Horeio [...], ante domum Crateri [...]*, quæ nunc [...] est Myrelæon<sup>407</sup> [...], et prope [172] *Manus æreas Modius æreus*<sup>408</sup>. *Modium autem fuisse iustum mensuram [...]*, quo pleno frumentum emeretur et uenderetur ; *Valentinianum regem lege sanxisse, ut numismate duodecim modii [...]* uenderentur, nemine contradicente [...] ; *quemdam nautam hoc non facientem dextra manu multatum fuisse* ; *hinc [...] Manus æreas ibi statutas esse. Modium [...] æreum positum fuisse in fornice Amastriani inter duas Manus [...]* æreas a Valentiniano [...], alii tradunt ; ex eo quod Valentinianus sanxisset ut modius non ad regulam, sed *ad cumulum uenderetur [...]*, cuidam contrafaciens *manus præcisæ fuisse*. Georgius Cedrenus *loca Amastriani fuisse*, inquit, *appellata [...] a quodam uili homine, cuius patria esset Amastris, ob paupertatem Constantinopolim profecto [...]* ; *siue ab [...] infamia, quod omnes malefici et homicidae ibi persoluerent pœnas, nomen turpissimum adeptum fuisse exsecrandorum causa Paphlagonum*. Idemque scribit *ibidem templum fuisse [...] maximum Solis et Lunæ [...], Solis quidem in curru albo, Lunæ uero ut sponsæ ductæ [...] in quadriga, mariti Phidaliæ opus* ; *infra autem iuxta fundamenta [...] sedisse in throno sceptrigerum populi præcipientem regnantibus obediendum esse, ibidemque iuxta solum fuisse Iouis statuam ex marmore albo, similis [...] iacenti in lecto, opus Phidiæ*. Quod si Crateri ante nominata domus fuit Crateri sophistæ, in ea fuit eius suggestus uersibus Iuliani Ægyptii celebratus.

Præterea *nona regio [...]* continebat *thermas Anastasianas*, quas Marcellinus ait appellatas *ab Anastasia sorore Constantini*. Sozomenus narrat *Marcianum [...] grammaticam docuisse filias regis Valentis, Anastasiam et Carosam, ab earumque [...] nomini-[173] bus appellata balnea [...]*, usque ad suam ætatem *Constantinopoli fuisse*.

405 Myrelæon : Myreleos *edd.*

406 Manaïm : Maimi *edd.*

407 Myrelæon : Myrelei *edd.*

408 Modius æreus : prope Modium æreum *edd.*

*De tertia ualle et decima regione, de thermis Constantianis et aquæductu Valentiniano, et de nymphæo, de domo Placidiæ et regia Placidiana<sup>409</sup>*

CAPVT IX

DECIMAM regionem uergere ad septentrionem, et sitam fuisse in ualle tertia eiusque latere orientali, et in Promunturii supra tertiam uallem eminenti dorso, per quod ab occidente ad ortum aquæductus tam fornicati supra terram quam concamerati subterranei feruntur, ex regionum Vrbis *Descriptione* liquet, tradente nonam regionem *pronam omnem et in notum deflexam extensi maris litoribus terminari, decimamque in aliud ciuitatis latus [...] a nona regione platea magna uelut fluuiio interueniente diuidi, esseque [...] tractu planiorem nec usquam præter maritima loca inæqualem, longitudini eius latitudine non cedente, contineri [...] templum<sup>410</sup> Sancti Acacii, thermas Constantianas, domum Augustæ Placidiæ, [...] Nymphæum Maius aliaque plura, quorum nulla nunc exstant. Neque quantumlibet diu et diligenter uestigarim, a nemine uiuentium intellegere potui, in qua parte regionis decimæ fuerint.*

Dumtaxat nonnulla excerpti ex mortuorum scriptis, ex quibus deprehendi erratum esse in libello antiquæ *Descriptionis* regionum tradente decimam continere thermas Constantianas, quas nullas fuisse Constantinopoli inuenio, sed dumtaxat Constantianas. Quarum meminit Sozomenus Salaminius loquens de his [174] qui, quod Ioanni Chrysostomo fauissent, ex Constantinopoli effugiebant. *Sentientes [...], inquit, populi impetum, postridie Templum Magnum reliquerunt et Pascha celebrarunt in publico balneo multæ multitudinis ualde capaci, nominato a Constantii regis nomine.* Suidas dicit *Helladium Alexandrinum [...] tempore Theodosii [...] Parui [...] scripsisse Ecphrasin thermarum Constantianarum.* Socrates tradit Valentem regem muros Chalcedonis [...] iussisse euerti [...] et lapides ad Constantinopolis publicum balneum ædificandum transportari, cui nomen esset Constantianæ [...]. Additque in uno lapide ex his, qui transportati essent, incisum fuisse oraculum, quod iam inde ab antiquis temporibus in occulto fuerat, tunc manifestum factum esse, significans, cum in Vrbe foret abundans aqua, tunc quidem murum balneo fore usui, sed [...] infinitas gentes barbarorum in terram Romæorum excurras, multa mala patraturas, tandemque et ipsas perituras esse. Socrates addit oraculum quale fuerit :

'Αλλ' ὅτε δὴ νύμφαι δροσερήν κατὰ ὄστυ χορείην  
τερπόμεναι στήσονται ἐϋστεφέας κατ' ἀγυιᾶς  
καὶ τεῖχος λουτροῦ πολύστονον ἔσσεται ἄλκαρ.  
δὴ τότε μύρια φῦλα πολυσπερέων ἀνθρώπων  
ἄγρια, μαρμαίροντα, κακὴν ἐπιείμενα ἀλκηὴν,  
Ἴστρου καλλιρόοιο πόρον διαβάντα σὺν αἰχμῇ,  
[...]  
Θρηϊκίης δ' ἐπιβάντα σὺν ελπίσι μαινομένησιν,  
αὐτοῦ κεν βιότοιο τέλος καὶ πότμον ἐπίσποι.

Zonaras et Cedrenus similiter hoc uaticinium, sed eo loco, quo Socrates dicit δροσερήν, scribunt ἰερήν, aliasque uoces ponunt differentes, nempe pro λουτροῖ, λουτροῖσι, pro ἄγρια μαρμαίροντα, ἄγρα μαργαίνοντα, pro καλλιρόοιο, [175] Κιμμερίοιο.

Socrates sic interpretatur oraculi uersus. *Hoc [...] uaticinium, inquit, contigit postea. Cum Valens aquæductum construxisset aquamque [...] copiosam præbuisset, tum barbaræ gentes inuaserunt [...] agros Romæorum. Hoc uaticinium [...] alio modo [...] potest interpretari.*

<sup>409</sup> thermis Constantianis et aquæductu Valentiniano, et de nymphæo, de domo Placidiæ et regia Placidiana : domo Placidiæ, et regia Placidiana, de aquæductu Valentiniano, et thermis Constantianis, et de nymphæo : *edd.*

<sup>410</sup> templum : *templa edd.*

*Postea enim quam Valens aquæductum in Vrbem induxisset, Clearchus Vrbis præfectus ex aquæductu deriuatum maximum ὑδρεῖον construxit in foro nunc nuncupato Theodosii [...], quod uoce populari decantatum est aqua abundans, in quo festum hilarem Vrbs egit, hocque esse prædictum a uaticinio : τὸ χορείην τερπόμεναι στήσονται ἐϋστεφέας κατ' ἀγνιάς. At quædam secundum uaticinium paulo post facta sunt. Cum murus Chalcedonis euerteretur, Byzantii et Nicomedenses et Nicensest et Bithynenses obsecrabant Valentem regem, ut desisteret euertere muros [...]. Rex iratus uix suscepit eorum [...] preces. Itaque, ut se a iuramento exsolueret quo se obstrinxerat demolitum, muros Chalcedonis simul demoliri iubebat et simul implere demolita alteris lapidibus [...] longis. Et nunc licet uidere in quibusdam muri partibus, ut maximis et admirabilibus saxis [...] structura uilis superædificata fuerit a Valente. Similiter Zonaras et Cedrenus dicunt Valentem multantem Chalcedonios, quod tutati fuissent Procopium suum hostem, ex ruinis murorum Chalcedoniæ [...] saxa traduxisse ad structuram aquæductus [...], quem [...] Zonaras appellat Valentem, Cedrenus modo Valentem, modo Valentinianum. Quo copiosam aquam in Vrbem induxit [...], tum ad usum alium, tum ad balnea. Ex quo Vrbis præfectus effecit in Tauro nymphæum Vrbis magnitudine dignum, solennique festo [...] indicto, omnem [176] populum conuiuio excepti. Ac non multo post (ut [...] prædictum fuerat) barbaræ [...] gentes in Thraciam incursarunt, quæ postea deletæ sunt. Aquæductus Valentinianus adhuc exstat excelsis fornicibus, a cliuis quarti collis ad cliuos tertii collis, pergens per decimam regionem. Cuius non meminisse antiquam Vrbis regionum Descriptionem mirarer, cum meminerit horreorum Valentiacorum, nisi etiam permultorum sua ætate extantium monumentorum non meminisse scirem. Regnante Constantino Leonis filio Iconomacho, anno a Christi humano natali die septingentesimo sexagesimo sexto<sup>411</sup>, tanta fuit siccitas, ut ne ros quidem de cælo caderet [...], exaruerintque Constantinopoli cisternæ et balnea [...] et fontes qui prius iuges fluebant. Quod intuens, Constantinus imperator aggressus est renouare aquæductum Valentinianum. Quem, cum usque ad Heraclium [...] incolumis permansisset, ab Auaribus dirutum, restituit accersitis fabris ex diuersis locis [...], ab Asia quidem et Ponto mille aedificatores et ducentos albatores, a Græcia [...] quingentos [...] figulos laterculorum, ex [...] Thracia quinque milia operariorum et baiulorum<sup>412</sup>, et ducentos fabros tegularum. Quibus omnibus præfecit principes executoresque operum, ac patricium unum, itaque opere perfecto, aqua introiuit in Vrbem, discurrens per confinia nonæ regionis et decimæ. Multi enim aquæductus per dorsum sex collum discurrunt subterranei, et unus supra terram, Valentinianus. Quem [...] qui scripserunt De rebus gestis Andronicī tradunt per magnum forum euntem et ferentem [...] aquam [...] dulcem et puram Andronicum regem renouauisse [...], et auxisse addidisseque fluuium, quem nominant [177] Hydram [...]. Ad cuius [...] fontem turrim et palatium construxit [...], quo æstate [...] recrearetur, ex eodemque fluuiio aquam duxit in Vrbis locum, quem uocant Blachernas [...]. Sed turrim Andronici odio Isaci successor euertit.*

Procopius dicit Iustinianum Acacii [...] ædem [...] exolescentem [...] restituuisse [...], et columnis undique albis illam [...] circumdedisse, similibusque marmoribus ædis solum constrauisse [...], ædemque lapidum candore uestiisse, ut omne templum niuibus tectum [...] uideretur. Porticus autem [...] ædi adiectæ sunt duæ, quarum altera columnis circumdata est [...], uergens ad forum. Iam antedicta uerba Procopii desunt codici edito, itaque eo studiosius addidi. Acacii templum Georgius Cedrenus ait fuisse in loco appellato Heptascalo. Alii scriptores dicunt Diui Acacii ædem appellatam in Scala, quam iam nulli ubi fuerit cognoscunt. Sed qui diligentius inquirere uoleat, dabo ei hanc notulam. Inuestiget domum [...] maximam,

411 sexagesimo sexto : quinquagesimo nono edd.

412 baiulorum : baiulum edd.

quam *Caryam [...] Historiae* appellant, ex eo quod *nux* esset in area illius [...], unde aiunt *Acacium martyrem suspensum interiisse, et delubrum inde ei [...] consecratum fuisse*. Quod aliqui putant in Neorio situm fuisse, ex eo quod legerint apud plerosque scriptores *Acacii imaginem ex calculis uitreis inauratis factam*, positam in templo ad Neorium sito fuisse. Sed hic *Acacius* alias est, quem non modo historici, sed etiam grammaticus Suidas, tradunt episcopum Constantinopoleos fuisse, regnante Leone Macello, adeo ambitiosum, ut multi *Acacii* imagines ponerent in templis etiamnum uiuentis, *inde [...] existimatum [...] doxomanem*.

Iam uero Placidiae domum uidimus in prima regione. Itaque uide an recte legatur in hac decima regione domus *Pla-[178] cidiae*, an potius legendum sit *Placillae*, an *Placidiae*. Nam Agathias meminit regiarum Placidiae siue Placidi his uersibus, quos cum inscriptione mox addam :

εἰς εἰκόνα ἀνατεθεῖσαν ἐν τοῖς Πλακίδου<sup>413</sup>, ὑπὸ τῶν τοῦ νέου σκρινίου,  
 “Αγαθίου σχολαστικοῦ.”

Θωμᾶν παμβασιλῆος ἀμεμφέα κηδεμονῆα,  
 ἄνθεσαν οἱ τὸ νέον<sup>414</sup> τάγμα μετερχόμενοι,  
 θεσπεσίης ὄγχιστα συνωρίδος, ὄφρα καὶ αὐτῇ  
 εἰκόνι χώρον ἔχῃ γείτονα κοιρανίης.  
 αὐτὸς γὰρ ζαθείοιο θρόνος ὑψωσε μελάθρου,  
 πλούτον ἀεξήσας<sup>415</sup>, ἀλλὰ μετ’ εὐσεβίης<sup>416</sup>.

*Post Scironides petras, quas ante dixi fuisse in latere septentrionali collis tertii, Dionysius Byzantius in planicie maritima tertiae uallis et quarti collis dicit esse *litus longum [...] non deterius ullo optimorum ad capturam piscium [...]*, nam [...] maxime profundum est etiam iuxta oram maris et [...] quietum, ubi olim locus *Cycla nominatus*, ex eo quod *Græci barbaros ibi interclusissent [...]*, ubi etiam est *ara Mineruæ Dissipatoriaæ*, designans dissipationem [...] barbarorum interclusorum. Cycla locum sequitur [...] Melias sinus pescationi aptus si quis alter [...]*, elatis promunturii lingulis, atque utrimque saxis occultis conclusus. Nunc in hac ualle sinus non est, uetustate obrutus et exædificatus. Quod non modo ex sinu Melia, sed etiam ex Strabone coniicere liceat, cum ait sinum Ceras ideo appellari, quod multis recessibus uelut cornu ceruinum ramosus sit. Nunc recessus illi non sunt, nisi perpauci. Zosimus, qui scripsit *Historiam temporibus Arcadii et Honorii, testatur sua ætate tantam fuisse Constantinopoli multitudinem incolarum, ut non modo imperatores [179] muros Vrbis longius Constantinianis muris promouerint, sed etiam non paruam partem maris ambientis [...] Vrbem obruerint palis circumfixis, et aedificiis supra palos impositis*. Quid ex tempore Arcadii et Honorii, et quantum obrui potuit, ex tot et tantis ruinis Vrbis projectis in mare ? Meliam sinum, inquit Dionysius, excipit locus *appellatus Κῆπος, [...] a terra inter paucas [...] apta ad hortensem culturam [...]*. Post [...] Hortum sequitur locus *Hapsasius appellatus*, ex ea re quam diximus in *Bosporo*.

413 Πλακίδου : Πλακιδίοις *leg.*

414 τὸν νεὸν : τεὸν 1561.

415 ἀεξήσας : σὲ ζήσας 1561.

416 μετ’ εὐσεβίης : μὲ εὐσεβῆς 1561.

## LIBER QVARTVS

*De undecima regione et de quarto et quinto collibus*  
CAPVT I

VNDECIMAM regionem uix agnouissem ex Vrbis regionum *Descriptione*, quæ eam dicit *spatio diffusam liberiore, nulla parte mari sociari*<sup>417</sup>, *uerum eius extensionem tam planam quam etiam collibus inæqualem*, nisi addidisset illam *continere in se martyrium Apostolorum*. Quod etsi hodie non exstat, tamen ex memoria senum Constantinopolitanorum inuestigaui fuisse in dorso quarti collis deuexo in iugum tertiae uallis, prope officinas ephippiorum et sepulcrum Mamethi Regis. Quo cognito, adsequor regionem undecimam in quarti collis fuisse dorso eiusque lateribus tam uergentibus ad boream quam sitis in eius tergo, hancque regionem attigisse Vrbis muros terrestres undecimam regionem diuidentes a decimaquarta regione. Quæ *spatio interiecto diuisa* erat ab Vrbe *muro pro-[180] prio uallata*, quam in sexto colle extra Constantiniana mœnia infra ostendam, inclusamque postea fuisse a Minore Theodosio. Constantiniani muri traduntur *ab [...] Eugenii turri perrexisse usque ad [...] templum Diui Antonii [...] et ædem Marianam*<sup>418</sup>, quæ nuncupabatur *Rhabdos [...]*, inde *assurrexisse usque ad Exacionion, terrestrem murum [...] quod dicunt appellatum fuisse ex eo quod extra muros terrestres esset columna sustinens Constantini Magni statuam*. Recentes scriptores tradunt *Constantinum excitasse [...] ædem Diuinæ Trinitatis [...] in loco nuncupato Exacionio, nunc nominatam ædem Diuorum Apostolorum qui, si recte existimo Constantini muros fuisse constructos in confinio quarti collis et quinti, prope Exacionion <fuerunt>*. Georgius Cedrenus ait *terræ motu horribili [...] cecidisse partes Vrbis ad Exacionion [...] sitas, ut muros Vrbis, ut templa decora, ut splendidas domos.*

Iudem auctores recentes non sibi constantes alio loco dicunt *porticus a [...] Milliario [...] pertinuisse ad Taurum usque et Bouem æereum [...] et portas [...] Ioannis Prodromi*<sup>419</sup>. Quæ distant a templo Apostolorum plus mille passibus Romanis, tantumdemque fere a muris a Constantino positis, id quod coniici fortasse potest ex Sozomeno. Theodosius, inquit, contra Eugenium educens exercitum, *egressus unum miliare extra Constantinopolim, in æde [...] Diui Ioannis Baptiste, quam ipse construxerat in Hebdomo suburbio, adeo precatus est [...] ut sibi exercitique feliciter [...] exitus belli eueniret*. Ita enim Græcus habet codex Sozomeni : Θεοδόσιος τῆς Κωνσταντινούπολεως ἐκδημῶν, πρὸς τῷ ἐβδόμῳ μιλίῳ γενόμενος, προσεύξασθαι τῷ Θεῷ ἐν τῇ ἐνθάδε ἐκκλησίᾳ, ἦν ἐπὶ τιμῆς Ἰωάννου τοῦ βαπτιστοῦ ἐδείματο, αἰτήσαι τε αἰσίαν αὐτῷ καὶ τῇ στρατίᾳ καὶ Ῥω-[181] μαῖοις [...] γενέσθαι τὴν ἔκβασιν τοῦ πολέμου. Qui nesciunt Hebdomum esse suburbanum Constantinopolitanum interpretarentur septimum miliare Theodosium extra Vrbem egressum. At Hebdomum suburbium esse ex eodem Sozomeno liquet, cum alibi dicit Theodosium caput Ioannis Baptiste ex uico Cosilao<sup>420</sup> nuncupato, qui Pantichio Chalcedonis uicinus erat, transtulisse *et posuisse ante Constantinopolim in loco Hebdomo nuncupato*, quem {nos} suburbium olim fuisse, nunc uero intra muros Vrbis esse in sexto colle declarabo infra.

417 sociari : sociatam esse *edd.*

418 ædem Marianam : ædis Marianæ *edd.*

419 Prodromi : Hippodromi *edd.*

420 Cosilao : Coslao *edd.*

Quod si columna, a qua dicunt appellatum locum Exacionion, fuit illa quæ in dorso quinti collis bene excelsa undique procul longe eminere supra omnes domos paulo ante uidebatur, facile intellegemus muros, quos posuit Constantinus, non processisse ultra hanc columnnam distantem a templo Apostolorum circiter quattuor stadia. Hanc columnnam transferri uidi in ædificationem ædis, quam Rex Soleimanus construere aggressus est. Cuius scapus est marmoris pyrrhopœcili, altus circiter sexaginta pedes. Eius perimeter est tredecim pedum et dodrantis, capitulum Corinthium quidem, sed marmoris albi. Eius stereoma, et stylobates, et basis sunt etiam marmoris albi, stereoma altum, ut id scalis ascendere habuerim necesse, stylobates altus quattuor pedes et nouem digitos, plinthus pedem et sex digitos. Græci et Turci utrique sua lingua hanc appellabant columnnam Virginis. Quam puto fuisse illam celebratam recentiorum scriptis *supra collem [...] positam, sustinentem Veneris [...] statuam [...] lapideam, quæ uirgines [...] suspectas [...] de stupro discernebat ab integris.* Nam si integræ et puræ ad eam *prope accessissent [...], [182] incolumes discedebant [...], sin corruptæ [...], inuitæ et nolentes [...] se denudantes sua pudenda ostendebant.*

Cum regionum Vrbis *Descriptio* ait *undecimam regionem [...] nulla parte mari sociari*<sup>421</sup>, existimare oportet planitiem sitam inter sinum Ceratinum et radices collis quarti extra Vrbem fuisse, cum etiam eadem *Descriptio* regionum dicat Vrbis latitudinem continuisse *pedum sex milia centum quinquaginta*, hoc est unum miliare et ducentos triginta passus. Latitudo autem isthmi pergens per collem quartum et septimum, per quos antiquus murus pergebat, excedit præscriptam latitudinem. At Zosimus antiquus historicus tradit Constantimum *Magnum muris Vrbem cinxisse, qui omnem isthmum a mari ad mare interciperent.* Itaque oportet in decima regione ponere planitiem sitam inter sinum et radices quarti collis.

*De templo Apostolorum et sepulcro Constantini Magni, de cisterna Arcadiaca et  
 Modestiaca, de palatio Placilliano, et Boue æreo*  
 CAPVT II

EVSEBIVS scribit Constantimum Magnum *templum [...] Apostolorum ædificasse in altitudinem immensam*, idque uestiuisse *omni genere marmorū uariorū [...] et fulgentium ab imo solo [...] ad tectum.* Quod *totum tenuibus lacunaribus auratis ornauit tegulisque æreis texit [...] multo [...] auro [...] perlitis, splendorem eiaculantibus etiam in eos qui uel procul illas intuerentur [...].* {Structura templi superior} *ex ære et auro eminenti expressione elaborata cancelli et fenestræ [183] sanctuarium circumdabant*<sup>422</sup>*[...]. Circa [...] templum aula illustris erat in aerem purum et apertum patens, cuius porticus dispositæ in quadrum [...] circumdabant aream sub dio expositam. Iuxta porticus distendebantur regiae ædes, et balnea, et ἀνακαμπτήρια, aliaque permulta domicilia æditimorum [...] aliorumque ministrorum templi commode ædificata.* Hæc omnia [...] pius rex [...] in memoriam Apostolorum Seruatoris nostri [...] posteritati tradidit. Duodecimque ibi loculos uelut stelas sacras [...] memoriæ Apostolorum [...] consecrauit, atque arcam [...], in quam ipse post mortem includeretur, *in medio Apostolorum posuit, utrimque stipatam sex Apostolis.* Socrates adiungit *corpus [...] Constantini aureæ arcæ impositum in Vrbem Constantinopolim tulerunt eius necessarii [...] et sepelierunt in templo [...] Apostolorum.* Zonaras Eusebium uidetur non legisse, cum ait eum<sup>423</sup> sepultum *in ædem [...] Apostolorum, in [...] porticu quam ad*

---

421 sociari : sociatam fuisse *edd.*

422 cancelli et fenestræ sanctuarium circumdabant *corr. ex Græco* : cancellos et fenestras habens, templum circumdabat *edd.*

423 eum : id *edd.*

*seperiendum patrem [...] Contantius condidisse traditur. Secundum uiam latam, quæ tendit per dorsum Promunturii ab æde Sophiæ ad portam Adrianopolitanam, prope locum ubi fuisse templum Apostolorum ante dixi, hodie monstratur solium ex porphyretico marmore factum, sed uacuum et carens operculo, longum decem pedes, altum quinque pedes et semissem. Quod Græci et Turci dicunt esse Magni Constantini, sed quam uere, ipsi uiderint. Mihi uero dubium uidetur ex Eusebio et Socrate, tridentibus in arca aurea situm fuisse, nisi fortasse arcam auream in solium illud porphyreticum incluserint.*

Zonaras dicit *Theodoram [...] uxorem Iustiniani ædem [...] nuncupatam Apostolorum construxisse. Fuerat, inquit, ibi ante Apostolorum tem-[184] plum a Constantio<sup>424</sup> [...] ædificatum, non quale nunc est, sed minus pulchrum et multo inferius. Procopius iam inde ab antiquis temporibus ait fuisse Constantinopoli templum omnibus Apostolis sacrum, uetustate iam dirutum ac casui obnoxium. Quod Iustinianus [...] totum demolitus non modo renouare, sed et pulchrius, et maius efficere studuit [...], in figuram crucis [...]. Cuius pars recta ad orientem et occidentem solem exsistit, transuersa uero altera ad Vrsam [...] et uentum austrum, muris quidem utraque extrinsecus septa, intrinsecus uero circumornata columnis supra infraque stantibus. Euagrius uidetur ignorare a Magno Constantino id constructum fuisse, cum ait id a Iustiniano conditum fuisse. Qui profecto ut pleraque alia non primus condidit, sicut asserit Procopius adulans rhetorum more, sed renouauit uetera, aut collapsa restituit, aut incensa reædificauit. Huius ædis nulla restant uestigia, iam ne fundamentorum quidem, nisi fundamenta quædam cisternæ quæ aquam suppeditabat<sup>425</sup> ædi Apostolicae. In cuius quidem cisternæ solo sunt officinæ et tabernæ ephippiorum circiter ducentæ, ubi fiunt et uenduntur non modo ephippia ceteraque equorum ornamenta Turcica, sed etiam uasa ex corio ad hauriendam aquam scite facta, tum pharetræ, arcæ corio tectæ.*

Supra hanc cisternam ædes Mametana cum xenodochio sita est in planicie. Quam Mamethes, qui Vrbem cepit, ex ruinis cum aliarum ædium Christianismo sacrarum, tum ædis Apostolorum uicinæ ædificauit, ad similitudinem ædis Sophianæ, ex lapide quadrato, testudineque semicircula texit, lateritio opere facta, plumbo tecta, ut sunt omnia Turcica ædi-[185] ficia publica, uestibuloque ornatissimo eam illustrauit quadrato, tam lato quam ædes ipsa, marmoreis pavimentis nitenti et porticibus in quadrum dispositis. Quarum arcus sustinentes concamerationem earumdem columnæ ingentes exquisitissimi marmoris sustinent. In medio uestibulo, seu atrio, est enneacrunos desiliens in magnum craterem marmoreum. Circa ædem, ingens area partim parietibus, partim longis ædificiis cincta, quorum partem possident sacerdotes et literarum doctores. Partem orientalem hortus muris clausus, in quo medio est sepulcrum Mamethi Regis. Quod constructum est in figuram cylindri, uelut delubrum hemisphæricum, ex marmore candidissimo, tectum plumbo, fenestræ cancellatis et porta cum uestibulo ornatum. In huius medio solo est solium Mamethi holoserico tectum, solum stratum stragulis Attalicis, in quibus desident perpetui flamines, sodales illud noctes et dies seruantes. Extra aream, uia<sup>426</sup> dumtaxat intermedia, xenodochia ingentia sunt lapide quadrato similiter ædificata, areas in medio habentia, et porticus columnis marmoreis circumdata. Xenodochiis adnxi horti magni, muris clausi. Denique ædes hæc cum circumuicinis ædificiis cludentibus aream<sup>427</sup> et cum xenodochiis continet in ambitu circiter sex stadia.

424 Constantio : Constantino *edd.*

425 suppeditabat : suppeditabant *edd.*

426 uia : viam 1561.

427 aream : Ariam 1561.

Sub horum ædificiorum claustro idem Mamethes therma construxit, totius Vrbis maximas, in solo cisternæ antiquæ, quam arbitror aut Arcadiacam, aut Modestiacam, quas regionum Vrbis *Descriptio* ponit in undecima regione. Hæ thermæ duplices et geminæ sunt, nempe uiriles et femineæ, inter se quidem coniunctæ, sed portis diuisæ contrariis, quibus ingressus non [186] patet ex thermis alteris in alteras thermas. Describam dumtaxat uiriles, cui similes sunt femineæ. In primo aditu habent apodyterium, ex quo patet introitus in tepidarium, ex tepidario in caldarium. Quibus tribus membris thermæ constant inter se aditu coniunctis, sed tecto et pariete diuisis, in rectum ordinem dispositis. Apodyterium est ædificium quadratum, lapide quadrato constructum usque ad concamerationem rotundam opere lateritio factam. Cuius ambitus interior continens ducentos et quadraginta pedes et octo digitos circumdatur suggestu lapideo, lato plus sex pedes, alto tres pedes, paries apodyterii, a pauimento ad imas radices concamerationis, altus triginta septem pedes. In medio apodyterii solo marmoribus strato crater magnus marmoreus, in ambitu continens triginta septem pedes, altus tres pedes, plenus aquis salientibus. Ex apodyterio duabus portis patet aditus in tepidarium, ædificium in ambitu interiori continens centum pedes, constans quattuor arcubus sustinentibus tectum hemisphæricum, efficientibus septem<sup>428</sup> cellas, quarum una<sup>429</sup> dimidio ceteris minor, habens a tergo latrinas in quas totius balnei aquæ confluunt ad eas purgandas. In huius pariete fistula aquæ defluit, qua Turci, ut solent, ab excrementis redditis lauantur. Ex his septem<sup>430</sup> cellis sunt sex singulæ habentes labrum, sed ita dispositæ ut ex duobus arcubus singuli in medio habeant unam cellam, ex qua ad dextram et sinistram ingressus patet in aliam cellam. Alii duo arcus sic cellas habent, ut is qui est uersus portas, ex quibus dixi aditum apodyterio in tepidarium, habeat cellam tam magnam quam ipse amplius est, in [187] quo labra sunt ubi in pauimento marmoreo pannos Turci lauant; quartus arcus substructo muro diuidit tepidarium a caldario. In medio tepidarii est crater cum siphonibus salientibus.

A tepidario una porta aditum præstat in caldarium, tertium membrum quod constat octo arcubus sustinentibus hemisphærium, efficientibus sex<sup>431</sup> cellas extra magnum hemisphærium recedentes, circumdantibus caldarium in ambitu continens circiter nonaginta pedes, habens solum marmore stratum. Quod medium efficit uelut suggestum octogonum in circuitu continentem quinquaginta septem pedes et dodrantem, altum duos pedes et quattuor digitos, quem circumdat alueus discurrens inter octogonum et pauimentum, quo aditur in cellas, tam altum quam octogonum. Cellæ quattuor, interiores positæ in quattuor angulis, quoquo uersus sunt latæ undecim pedes e tres digitos, usum præstantes laconicorum quorum sicco calore sudor elicitor. Eadem est mensura duarum cellarum extra duos arcus recendentium. Aliæ quinque<sup>432</sup> cellæ semicirculæ, quas efficiunt quinque<sup>433</sup> arcus, sitæ sunt in ambitu hemisphærici caldarii<sup>434</sup>, largæ inter imas pilas arcuum undecim pedes, latæ quinque et dodrantem. Singulæ cellæ habent labrum marmoreum, præterea in una est solium marmoreum